43. NAM quia ; NORAT sincopa est.

44. COGITAT secum agit¹³ ; NARRET an.

45. DIRCETI o.

«*squamis*» quia mutata fuit in piscem.

46. PALESTINI illius fluuii ; CREDVNT homines.

47. Et dubitat AN narret ; ILLIVS Dircetis.

Secunda est huius libri mutacio, scilicet de filia Dircetis in columbam et hoc est *an magis*.

48.

egerit annos id est mutata fuit in columbam, que mutacio moralis est. Allegorice quidem intelligimus per filiam Dircetis humilitatem, frequenter enim ex superbo nascitur humilis et precipue cognita superbie¹⁴ depressione contempnitur superbia ; et amatur humilitas que intelligitur per columbam que sub forma simplicitatis accipitur, iuxta illud : « Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe » : numquam enim humilitas est sine simplicitate.

49. Et dubitat AN narret ; VT qualiter ; CANTV incantatione sua.

Modo agitur de iuuenibus in pisces per Nayadem et de Naiade in piscem mutatis et hoc est *Nays*, nimpha quedam.

¹³ secum agit] S W, om. V.

¹⁴ superbie] S W, superbia V.

37. LES AUTRES les Isménides ; LES RITES de Bacchus.

38. MEILLEURE, bien entendu, que Bacchus.

39. De nos MAINS.

Un vers similaire plus bas : « Mais ils passent la nuit à discuter ».

40. Nous PARAÎTRE.

C'est-à-dire que cela nous libère de l'ennui d'une longue attente, car quand on discute de quelque chose on s'ennuie moins que quand on est oisif.

41.

inoccupées c'est-à-dire oisives, car elles sont dans l'oisiveté puisqu'elles n'écoutent rien.

42. Ses MOTS ; LA PREMIÈRE elle ; ses SŒURS.

Cette transformation, dont le sens est moral, doit être interprétée allégoriquement ainsi : chez Dercétis on reconnaît l'orgueil, puisqu'elle naquit à Babylone, c'est-à-dire dans la confusion de ce monde – car Babylone représente la confusion. Mais elle est transformée en poisson, ce qu'il faut interpréter comme le rabaissement de l'orgueil, car Dieu anéantit tous les orgueilleux.

43. NORAT est une syncope de 'nouerat'.

44. ELLE RÉFLÉCHIT en son for intérieur.

45. Ô DERCÉTIS.

«*écailles*» car elle fut transformée en poisson.

46. DU PALESTIN de ce fleuve ; les gens CROIENT.

47. Et elle se demande SI elle raconterait ; D'ELLE de Dercétis.

La deuxième transformation de ce livre est celle de la fille de Dercétis en colombe, et elle commence par *ou plutôt...*

48.

elle passa ses années c'est-à-dire qu'elle fut transformée en colombe. Il s'agit d'une transformation morale. Allégoriquement, on reconnaît chez la fille de Dercétis l'humilité : en effet, souvent l'humble naît de l'orgueilleux et, surtout, lorsqu'on a connu l'abaissement de l'orgueil on méprise l'orgueil. On aime en revanche l'humilité, représentée par la colombe qui est le symbole de la simplicité, comme le disent ces paroles : « Soyez prudents comme des serpents et simples comme des colombes ». En effet, il n'y a pas d'humilité sans simplicité.

49. Et se demande SI narrer ; PAR LE CHANT par ses enchantements.

Maintenant, à partir du mot *Naiade*, une nymphe, il s'agit de jeunes transformés en poissons par une Naiade et de cette Naiade transformée en poisson.

51.

Hic agit de moris albis in nigra mutatis et hoc est *an*; et dubia est *an* narret.

52. ARBOR morus scilicet.

53. VVLGARIS uulgo cognita.

<hoc placet> quia, ut alibi dicitur, « noua placent ».

Mutacio ista moralis est. Nays enim ista formam meretricis gerit que per fallaciam suam suorum corruptorum bona dilapidat, unde in *Arte amatoria* : « Inuenit artem | femina, qua cupidi carpat amantis opes ». Quandoque tamen a suis corruptoribus bonis suis spoliatur, unde in *Arte amatoria* : « Redde meum' clamant spoliatae sepe puella »; et sic finguntur in pisces mutari, quia nudificantur rebus suis. Nuditas autem attenditur in piscibus.

[f. 35r]

54. ORSA est loqui; LANA SVA FILA SEQVENTE nebat enim hoc narrando.

sequente dicit quia dum fit filum traheretur lana a colo et inde uidetur lana sequi fila.

Hic incipit enarrare qualiter fructus illius arboris, mori scilicet, mutatus est de albo in nigrum, unde dicit ita *Piramus*.

55. PVLCHERRIMVS erat¹⁵; ALTER scilicet Piramus.

alter : modo subdiuidit.

56. ALTERA erat¹⁶ scilicet Tysbe; PRELATA in pulcritudine.

57. CONTIGVAS se contingentes; VBI ibi scilicet.

<contiguas> differentia est inter continuum et contiguum : continuum est illud quod lineatim ad eundem terminem uenit ut paries lineata; contiguum est quod contingendo se uicinatur ut uinee et huiusmodi.

58. CIXISSE circuisse; SEMIRAMIS proprium nomen, regina Babilonie.

<coctilibus muris> de coctis lateribus factis.

Semiramis regina fuit a qua denominata fuit regio Semiramia que fecit fieri Babilonem, quod etiam innuit magister Galterus : « Ergo Semiramis postquam Mauortius heros | finibus egressus etc. ».

59. NOTITIAM illorum; GRADVS accessus amoris; FECIT eis¹⁷.

15 erat] S W, in ras. V.

16 erat] S W, in ras. V.

17 accessus amoris] S W, om. V. ◇ eis] S W, om. V.

51.

Ici, à partir du mot *si* l'auteur parle des mûres blanches changées en noires ; et elle se demande *si* elle raconterait.

52. L'ARBRE bien entendu, le mûrier.

53. VULGAIRE connue de tous.

«*elle choisit cette histoire*» car, comme on le dit ailleurs, « on aime les nouveautés ».

Cette transformation est morale. Cette Naïade est représentée comme une prostituée qui par sa ruse dissipe les biens de ses corrupteurs – voir l'*Art d'aimer* : « La femme a trouvé l'art de s'approprier les biens d'un amoureux passionné ». Parfois, cependant, ces prostituées sont dépouillées de leurs biens par leurs corrupteurs – voir l'*Art d'aimer* : « 'Rend-moi ce qui m'appartient' s'écrient souvent les filles dépouillées ». Pour cette raison, ces filles sont représentées transformées en poissons, puisqu'elles sont privées de leurs affaires et que la nudité caractérise les poissons.

[f. 35r]

54. COMMENÇA à parler ; TANDIS QUE LA LAINE SUIT SES FILS car elle tissait en racontant son histoire.

L'auteur dit *suit* puisque, pendant que le fil se forme, la laine est tirée du tas et il semble qu'elle suit ses fils.

Ici, à partir du mot *Pyrame*, l'auteur commence à narrer comment le fruit de cet arbre, à savoir le mûrier, fut changé de blanc en noir.

55. ÉTAIT LE PLUS BEAU ; L'UN bien entendu Pyrame.

l'un : maintenant l'auteur les sépare.

56. L'AUTRE était bien entendu Thisbé ; PRÉFÉRÉE en beauté.

57. CONTIGUËS se touchant.

«*contiguës*» il y a une différence entre continu et contigu : continu est ce qui, sur une même ligne, parvient au même point, comme un mur qui est aligné ; contigu est ce qui, en se touchant, est proche, comme les vignes et ce genre de choses.

58. SÉMIRAMIS nom propre, reine de Babylone.

«*coctilibus muris*» aux remparts faits de briques cuites.

Sémiramis fut une reine qui donna son nom à la région appelée Sémiramie et qui fit construire Babylone, comme le signale aussi maître Gautier : « Après que le héros belliqueux passa les frontières, Sémiramis etc. ».

59. Leur CONNAISSANCE ; LES PAS les étapes vers l'amour ; leur FIT.

Gradus amoris sunt hii : « Risus et alloquium, contactus, basia, factum ».

60. TEMPORE per successionem temporis ; TEDE matrimonii ; CHOISSENT illi.

61. SET VETVERE ne matrimonio copularentur ; PATRES eorum.

62. EX EQVO equaliter ; CAPTIS ab amore ; MENTIBVS suis.

63. CONSCIVS amoris sui ; NVTV innuendo ; LOQVVNTVR inter se.
omnis : cuiuscumque sexus esset.

64. QVOQVE id est quantum ; ESTVAT incenditur amor.

quoque : iuxta illud : « Cum latet ignea uis plus solet esse grauis ».

Hoc est tractum ab igne sub cinere existente : ignis enim semper tendet ad hoc ut apareat, unde magis et magis crescit quanto magis tegitur.

65. TENVI subtili ; RIMA quedam.

Hic ostendit locum ad quem accedebant et ibi adinuicem loquebantur.

66. PARIES quidam¹⁸.

<utrique> scilicet Pirami et Tysbes.

67. ID VITIVM hec rima scilicet ; NOTATVM cognitum.

68. VIDISTIS rimam illam ; AMANTES o uos.

Quasi diceret : omnia sentit amor. Hic interserit actor ex parte sua.

69. VOCIS uestre ; FECISTIS per rimam illam ; ILLVD uicium parietis.

70. BLANDICIE uestre.

71. IBI iuxta parietem¹⁹.

<hinc Thisbe, Piramus illinc> ita quod quisquis habebat suam partem.

72. CAPTATVS frequenter captus ; ORIS eorum.

73. INVIDE nobis ; PARIES o ; QUID quare ; AMANTIBVS nobis.

inuide quia tu nobis inuides auferendo colloquium mutuam. Vel *inuide* quia nos inuidemus tibi id est odimus²⁰.